LIBER VI.

bitantes terram subiecti illorum qui iuebiantur vino
fornicationis, hoc eft, omnibus peccatis replentur, & re
ges sunt malorum autores, inhabitants vero terram,
imitatores corum accipiuntur. Recte autem inciūta
carnis & fornicationis, vmo cōparantur ebrietatis. Vi
ti enim ebrius ita insensibilis efficitur, vt non solū ani
ma, sed etiam periculum mortis non trepidet, ynde &
audacter se in mortem mitit. Si nimur libido homi
nis senti, & rationabilē intellectum auferit, vt non
metuat damnationem inferni, deoque & audacter etiā
contra suam conscientiam malum operatur, nec timet
etiā pro peccato damnari, quod non potest praeuidere
re, quia ipsum peccatum auferit illi rationabilē sensum.
[Et abiulit me in desertum in spiritu.] Hic manifeste
ostenditur, quia hęc omnia beatus Iohannes non corpo
re vidit, sed spiritu & mentis intellectu. Desertū in sa
cro eloquio aliquando significat celum, aliquando cor
do sanctorū, aliquando deum omnipotentem, aliquā
do corda reproborum. Celum significat desertum, vt
eft illud in euāgeliō: Quis ex vobis homo qui habet cē
sum oves, & si perdidit unam ex illis, nonne dimi
tit non agnoscitā in deserto, & vadit ad illam quā
errauerat queri? quia videlicet tum homo celum
deseruit, quando peccauit. Corda sanctorū significat, vt
eſt: Ecce elongati fugiens & mani in solitudine, id eſt,
in secrete mentis. Sancti enim remouunt se ab omni
bus iſitus seculi curis, & efficiuntur ab his solitudinib⁹
bus desertum, in solitudinē sue mentis a seculi actibus
vacantes. Aliquando deum, vt illud Ieremia: Quis da
bit me in solitudine diuersorum viatorum? Significat
quoque desertum corda reproborum, vt eſt illud: Quo
modo sedet sola ciuitas plena populo? Si enim sola,
quomodo plena? aut si plena, quomodo sola? fed so
la, id eſt, sine deo. Hinc & Iohannes dicit: Vox cla
mantia in deserto, dirigite viam domini. Iure enim vo
cantur desertum hi, quos omnipotens deus per gratiam
non inhabitat. In hoc autem loco desertum intelligere
debemus corda reproborum, absentia diuinitatis va
cua. Angelus vero personam Christi gerit, vt supra los

HAYMO. IN APOCALY.

hannes personā ecclēsīa, quā in dēserti ducitur, quādo siue per internam inspirationem, siue etiam per prēdicationem dōctorum ad confideranda reprobōrū mēritā trahitur, & propter eorum peruersa opera iustum illorum inspīcti damnationem futuram. [Et vidi mūliērem sedentem super bestiam coccineam.] ipsam vocat mulierem, quam paulo superius appellauit meretrix cem, id est, omnium malorum congregatiōnem. Bestia autem diabolū significat, super quem omnes reprobi sedent, qui eo hortante per diuersa viaū currunt. Sicut enim ciuitas Dei super Christū est adiūcata, sic illa ciuitas reproborum super diabolū. Quę recte meretrix appellatur, vt ostendatur ex qua parte regnum diaboli amplius proualeat. Bene etiam mulier dicitur, quia a muliere peccati sumptis initium, per quā etiam, vt scriptura testatur, morimur omnes. Super bestiam hęc mulier sedet, quia diabolus ducente prona fertur ad peccandum, vt verbi gratia: Quādo quilibet homo pergit ad interficiendum. Dei seruum, aut succendendam ecclēsiā sicuti modo faciūt hi, qui nostro tempore pagani sunt iuncti, diabolus eum portat cui ipse infidet. Quod autem bestia coccinea dicitur, tam ad diabolū quam ad omne eius corpū referetur, siue propter peccata innumerabilia, quibus est cruentatum, siue propter sanguinariā sanctorum, quem fuderunt, siue etiam pro eloquijs diuinarum scripturarum male intellectis. De qua adhuc subditur: plenam nominib⁹ blasphemias, [ac si dicearet: Nulla pars ī ea blasphemias vacat, quia vōce simul & opere deum & seruos eius blasphemat. Magis autē hoc fiet, postquam ille damnatus homo regnare ceperit, quia se Christū dicet esse, cum sit antichristus.] Tūc enim omni corpus illius maxime deum blasphemabit quia omnia quae ante se fuerunt, dicit siue contraria, affirmans Christū fuisse Antichristū. A postolos ilius p̄fēdo apóstolos & Antichristi ministros, & quicquid modo tenemus in veritate, totum illi & membra eius negabunt, & mendacium fuisse dicent. [I]habentem capita septem & cornua decēm.] Per septem capita (vt supradictū est) omnes reges mali, qui fuerunt ab exor-

L I B E R VI.

dio mundi, & que ad finem seculi, intelliguntur, quia se prenari numerū vniueritatem, solet ostendere. Per decem autem cornua, omnia regna, diabolū & Antichristi subiecta, vnde & Daniel dicit: Bestia, quā quartum regnum erit in terra, quod maius erit omnibus regnis. Porro decem cornua, ipsius regni decē reges erūt, quos videlicet hęc apocalypsi in septem bestias capitibus ac decem cornibus commemorat. Et ipsi enim reges & regna, pars bestie sunt, quia Christus blasphemant & voce & opere. Vnde Iohannes idem in epistola sua dicit, Omnis spiritus qui solutus lesum in carne venire, ex deo non est, & hic est Antichristus, de quo auctoritate quoniām vetuerit, & nunc iam in mundo est. Et alibi: Nunc multi Antichristi facti sunt. Nec mirum, si hoc significant septem capita, quod decem cornua, cum mulier meretrix, & aqua multa, & bestia, hoc totum vnum corpus esse ostendatur. propter diuersitatem enim scelerum nunc in septem bestias capitibus, nunc in decem cornibus ipsa bestia diuiditur quę & fraude decipit, & vi premīt. In virtute scilicet per apertam potestiam, in signis vero & prodigiis mendacib⁹ ac destructione iniquitatis, per hypocritam similitudinem virtutis. Quod & generaliter de omni corpore malorum intellegere debemus, quoniam quidam hoc referant ad Neronem, assertentes eum ab inferis resuscitandum, & regnum futurum accipiendo. [Et mulier erat circundata purpura & coco, & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritis.] Purpura regum est indumentum, & tingitur sanguine piscium maritimorum. Quid itaque per purporam, quā circundabatur mulier, debemus intelligere, nisi fucum regimur? Quod enim ecclēsī habet in veritate, hoc uti similitate habebunt. Ecclēsī nāque habet purpura & cocum, id est, regiam dignitatem, quia habet regem Christū, & habet ex se etiam reges plures, quoniam & ipsa ecclēsī regnat per Christū. Et enim genus electum & regale. Sed ista mulier meretrix, id est, omnis multitudine malorum, dicit se habere purporam cum non habet, id est, se fingit habere reges, sicut fuit Nero, Domitianus, & ceteri malorum prin-

HAYMO. IN APOCAL Y.

cipes qui diuitias istius seculi, quæ malorum animos illuc cuncte habuerunt, sed hi tales non fuerunt reges, quia ne que se, neque alios bene regere potuerunt, quin potius & ipsi vitij seruerunt, & alios suo exemplo ad vitia, per petrana traxerunt. Habet quoque ecclesia iauratam vestitam, & charitatem, & iure etiam sapientiam de qua scriptum est. Accipit sapientiam sicut aurum. Et Psalmista: Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato. Ita & haec mulier meretrix, cu[m] sit stultissima, adhuc ut negligat quæ sibi in futurum prospera succedere debeat, dicit se esse sapientem, & gloratur in libris philosophorum & sapientia humani verbi. In lapide preciosio, & marginatis virtutes significantur sanctiorum. I. fides, spes, charitas, humilitas, maluetudo & ceteræ huiusmodi, quibus ornatum fideles. Quæ ornamenta cu[m] soli habeat ecclæsa, fallaciter sibi usurpare nütur haec mulier peruersa. Idcirco se hoc habere simulat, quod non habet, ut quos non potuerit per potestiam trahere ad errorem, decipiat per simulatam sanctitatem, & fraudem verisimilem. [Ha]bens poculum aureum in manu sua plenum abominatione & immunditia fornicationis eius] Psa meretrix est poculum aureum propriæ simulatam sanctitatem, quæ prætendit exterius, cum sit interius plena omni iniquitate & abominatione, vnde & Ieremias dicit. Galix a rebus Babylon in manu dei. Aurum enim simulatae sanctitatis se per hypocritam fingit, ut facilius ad immundiciam fornicationis quemlibet bibendum inuitet. Taliibus dominus dicit, Væ vobis qui similes estis sepulchris deadebatis. Abominationi quippe est abiecta. Vnde & in Psalmo dicitur: Virum sanguinum & dolosum abominabitur Dominus. Haec ergo mulier plena est abominatione, hoc est, plena est operibus nequitia, pro quibus digna est abominatione, quod statim manifestatur cum subditur. Et immunditia fornicationis eius. Ponitur hic fornicatio, quæ est radix omnium malorum, pro omnibus peccatis. [Et in fronte eius nomen scriptum mysticum, Babylon magna mater fornicationum & abominationum terræ.] Per frontem Babylonis, manifestatio designatur operis, vnde Dominus dicit: A fru-

LIBER VI.

Ebus eorum cognoscetis eos. Nam quia Babylon, id est, multitudo reproborum per hy poenitum simulat se esse quod non est, id est, offendit se aureum calicem, cum sit plena iniquitate & abominatione, ne superstitionis erroris pallio simulacrum falleret incautos, ex titulo frontis solliciti, redundunt, cum ibi Babylon, id est, confusio scribitur. Vnde videndum, quare ipsum nomen mystriū appelleretur, Mysterium quippe occulta res esse dicuntur, in qua aliud videretur & aliud intelligitur. Opera quippe Babylonis quibusdam sunt in fronte, quibusdam in mysterio. Simplicioribus quidem qui ea praedixerunt & intelligere non possunt, mysterium est, quia occulta sunt eis, quæ a multitudine reproborum gerantur interius. Perfectioribus autem in fronte nomen suum ostendit, quia eius omnia opera facile cognoscuntur. Et ideo non enimus in fronte quidem est, sed tamen in mysterio scribitur, quia quibusdam in aperto ostenditur, quibusdam in mysterio clauditur. Magna dicitur Babylon propter multitudinem reproborum, vel propter enormitatem scelerum. Mater fornicationum, id est, radix omnium malorum, nam & peccatum a mulierecepit initium, quæ suscepit semen diaboli, quasi adulteri, id est, prauam eius suggestionem, & peperit peccatum, contemnens præceptum Domini, quæ etiam postea virum decepit, & sic semen peccati ad nos vls, quæ transmisit. Amba ergo peccati genitores fuerunt, quia adulteri & meretrice viuum corpus effici mercerunt, vel certe mater fornicationum, præcedens generatione intelligitur, quæ imitatione peruersa & exemplo malo malos reliquit imitatores. Sicut enim semen suctorum imitatores dicuntur bonorum, vnde est, Generatione rectorum benedicetur, & sic semen impiorum dicuntur illorum imitatores. ideoque Babylon in auatores transgressionum mater appellatur fornicationum [& vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum Iesu.] Quod vidit Iohannes, videt omnis ecclesia, cuius ille figuram gerebat. Dicit ergo, Vidi mulierem, id est, malorum congregationem, ebriam de sanguine sanctorum, id est, repleteam vindicta-

HAYMO. IN APOCALY.

de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum Iesu. In hoc versu tam Iudei, quam etiam gentiles comprehenduntur illi enim fuderunt sanguinem prophetarum, isti autem apostolorum & ceterorum martyrum ideoque vindictam effusum sanguinis tam Iudei quam gentiles sustinebunt. Vnde Dominus dicit in euangelio. Amen dico vobis, requiretur sanguis omnium qui effusus est super terram a sanguine Abel iustissime ad sanguinem Zacharie a generatione hac pessima. Vel certe sicut supra dictum est, sanguis prophetarum, spiritualis illorum intelligitur sensus, quem qui male interpretando pervertere, in carnalem sensum non metuunt, sicut faciunt Iudei, vindictam effusum sanguinis sustinebunt quando quicquid vitale habent, perdent. [Et miratus sum cum vidisssem illum, admiratione magna.] Sic & sancti dum considerant, quotidie damnationem reproborum omnium mirantur, cui miser non considerant, que tormenta sibi imminente.] Et dixit mihi angelus, Cur miraris? [Sic etiam dicitur ecclesiæ a Christo per internam inspirationem, Cur miraris tormenta reprobiorum & supplicia, quæ illis sunt futura iusto Dei iudicio?] Ego tibi dicam sacramentum mulieris, & bestie qua portat eam. Id est, ego tibi ostendam quid significet illa mulier, & quid bestia, & manifestabo etiam illorum damnationem. [Quæ habet capita septem, & cornua decem.] Id est omnes reges reprobos, & omnia illi regna subiecta. [Bestia quam vidisti fuit & non est.] Bestia diabolus est, sicut saepe dictum est, qui fuit ab exordio seculi in hoc mundo, ibique tenuit principatum usque ad Domini adventum, & in cordibus hominum male potiebatur, potestatis imperio. Sed postquam Christus venit, & in sua morte mortis destruxit imperium, absfluit ei potestatem, & eiecit eum foras, ideoque iam non est, quia comparatione prioris potentia, præsens illius potestas nulla est. Fuit ergo in præcedentibus membris, non est in sequentibus. [& ascensura est de abyso] hoc est, de profunditate per fidem Iudeorum nascetur, iuxta illud: Fiat Dan coluber in via. Notandum autem quod dicit ascendet, quia vi-

LIBER VI.

delicet ab ipsa sua infinita elevabitur, extollens se super omne quod dicitur de?, aut quod colitur. [& in infernum ibit. id est, in damnationem perpetuam iuxta illud: Quem dominus Iesus interficeret spiritu oris sui. Quod & generaliter de omni corpore malorum intellegere debemus. quamus quidam hoc referant ad Nero nem asserentes eum ab inferis refutandum, & regnum futurum accipendum. [& mirabuntur inhabitantes terram.] Inhabitantes terram, reprobri intelligentur, qui mente terram inhabitant, & terrenis rebus inharent per desiderium animi. Hi cum viderint damnatum diabolum, cui crediderit, quia maximum hoc ad eos pertinet, qui Antichristum pro deo sunt receptaci, admirantur dicentes ad iniucem. Hæcne erat spes nostra! Et ad ipsum se conuerentes dicent: Ecce qui te putauimus Christum decepti sumus, dum modo te damnari videmus. [quorum non sunt scripta nostra in libro vita a constitutio mundi.] Liber vita ius diuinitatis est, id est, præficiens & prædestinatio omnipotens dei. Hi enim qui Antichristum sequentur, non sunt ad vitam prædestinati, id est, præordinati, quia ex his nemo peribit, quos ab initio mundi deus saluandos prædestinavit, de quibus Apostolus. Quos præficiunt & prædestinavit conformes fieri claritatis sua. Novit enim deus quibus dicturus est, Ita in ignem æternum: & quibus, Venite benedicti patris mei. [videntes bestiam,] id est, diabolum. [quæ erat,] in potentia magna ante adventum filij Dei. [& non est,] quia ablata est ei potestas, sicut supra dictum est: per passionem filij dei, vel fuit, quia in membris suis iam apparuit, & non est, quoniam adhuc membrorum caput per semetipsum necdum apparuit. [& hic est sensus: Qui habet sapientiam,] hoc est, intellectus est illi necessarius in hoc loco. Qui habet sapientiam, hoc est, intelligentiam, [Septem capita septem montes sunt, super quos sedet mulier, & reges sunt septem.] Frequenter dictum est, in unaquaque specie genus plerunque posse inueniri, sicut hic. Quod enim bestia, hoc septem capita, & septem montes, septemque reges, id est, vniuersa ma-

HAYMO. IN APOCALY.

lorum pars, quæ in præpositis tanquam in regibus consistat, & subiectis plebis. [Quinque cedentibus.] In quinque regibus accipe quinque sensus corporis, qui in fantiam nostram regunt, quia naturaliter lenia tactu appetimus, sapora amamus, canora & consona querimus, odoriferis delectamur & pulchris visu, reliqua his con traria omnimodo refugimus, quæ sunt: amara, distorta, foetida, aspera, & turpia. Accedente vero etate matura, hi quinque reges superius dicti desinunt, & succedit alijs rex, aut intellectus, aut error. Hi sunt etiam quinque viri, de quibus dominus Samaritanus dicit: Quinque viros habuisti, & nunc quem habes nō est tuus vir, quia error dominatur tui. Quod diximus de vno quaque, hoc etiam generaliter in genere humano, intel ligi potest, quia & vnumquaque nostrum, & etiam totum genus humanum in tenera etate, hi quinque sensus regunt. Adueniente, autem matura etate, succedit aut intellectus legitimus vir, aut adulterinus, qui est error. Ille est rex de quo loquitur sermo duinus. Vnus inquit est ac si dicatur: Et ad perfectam etatem intelligendi peruenient, & tamen errorum suum super se regnare voluerunt. Et iste est rex totius corporis diaboli, quisquis talis est, vnde de quibusdam deum cognoscentibus & tamen errorum sequentibus dicit apostolus: Cum cognouissent deum, nō sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in vanitatibus suis &c. Quod autem sequitur, [alius nondum venit,] ad res diuum corpus Antichristi pertinet, vel ad ipsum Antichristum, qui licet modo regnet in membris, tam am plius & manifestius regnaturus est per seipsum. De quo sequitur: Et cum venerit, oportet illum breui tempore regnare, id est, tribus annis & dimidio. Unde & dominus in euāgeliō dicit: Nisi abbreviati fuissent dies illi, non fuisset saluōmnis caro, sed propter electos bre uiatur. [Et bestia quæ erat & non est, & ipsa octaua est, & ex septem est.] Bestia quæ erat in prioribus membris diaboli, in præcedentibus & subsequentibus, cum ipsa quæ non est adhuc, sed ventura est, sicut diximus, iuncta fuerit corpori suo, hoc est Antichristo in no-

LIBER V.

uissimo tempore, Et septima erit, quia de eodem genere, & octaua erit, quia septuplum trascendit malitiam & hypocrisim membrorum diaboli, qui nunc sunt vel fuerunt. Ad nihil enim aliud appellavit octauam, quæ septima erit, nisi vel offendere quia septies tantum tunc dominabitur Antichristus in corpore suo, cum solatus fuerit, quam tunc faciat. Sicut & dominus dum in euāgeliō de uno maligno spiritu loqueretur, vt offendetur, quia pro septem vnius est, statim subnectit, Tunc (inquit) vadit & assumit septem alios spiritus nequiores se. Qui vtique non diceret septem alios, nisi in uno etiā septem voluerit intelligi. [& in interitum vadit.] De eodem corpore diaboli dicit, quod proculdubio cum capite suo peribit cum dies iudicii aduenerit, dicens domino: In te in gloriam eternam, & carera. [Et decem cornua quæ vidisti decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt.] Temporibus Antichristi decem regna erunt in terra, scilicet liber Danielis propheta testatur, sed sicut idem Daniel dicit, quantum regnum erit in terra, quod manus erit omnibus regnūs, & deuorabit vniuersam terram, & conculcabit & comminuet eam. Porro cornua decem ipsius regni, decem reges erunt, e quibus illeteres interierit, regem videlicet Ægypti, regem Africae, & Æthiopiarum, ceteri autem subdenti se illi. [& potestatem tanquam in reges una hora accipiunt post bestiam.] Vna hora, intelliguntur tres anni & dimidiū, quibus ipsi cum capite suo regnabunt. Post bestiam, id est, secundi ab eo in honore & dignitate erunt, accepta ab ipso capite. Et illi quidem reges iam regnare in auctis & proauctis, id est, in suis similibus, sed tamen ad comparationem, illius extrema potenter, necdum perfecte regnum acceperunt, sicut & regnum ecclesiæ erat quidem ante aduentum redemptoris in mundo, sed tunc amplius surrexit, cum caput eius in carne apparuit. Sed hanc potestatem post bestiam, id est, in subiectione illius tanquam membra, & illi subditi accipient. [hi vnum consilium habent.] contra Christum & membra illius, vt negent Christum & confundantur Antichristum. Sed consilium bestiarum agnif

HAYMO. IN APOCALY.

innocentia, iuxta illud: Dominus dissipat consilia gentium. [& virtutem & potestatem suam bestia tradidit] id est, quicquid virium & fortitudinis habet, ipsi tribuent dicentes: Tibi gratias agimus, quia quicquid habemus, a te accepimus. [Hi cum agno pugnabunt.] & verbo & opere, ut fideles a fide illius separant. [& agnus vincet illos.] quia constantiam dabit suis, ut ante possint occidi, quam a fide Christi separari, qui dicit: Gaudete, quia ego vici mundum. Vel vincer eos quando, damnabit illos cum capite suo diabolo. [quoniam dominus dominorum est, & rex regum.] Ac si diceret: Et si reprobi gloriam filiorum dei amittent, tamen dominum eius non evadent, sed semper eum dominum sustinebunt, venient enim eis ad velitatem sanctorum, etiam cum pugnare aduersus eorum perfidiam. Secundum hunc sensum Nabuchodonosor seruus dei vocatur, & spiritus etiam malus domini spiritus dicitur. Malus scilicet a se, domini autem spiritus, quia a deo creatus, & potestati illius subiectus. [& qui cum illo sunt electi & vocati & fideles.] subauditur, propterea reges experierat. Electi in dei praedestinatione ante mundi constitutionem vocati per apostolorum predicationem, fideles per honorum operum executionem. [Et dixi mihi, Aquas quas visisti, vbi meretriz sedet, populi sunt & gentes & linguae.] Hic exponitur quod superius per premisum quod scilicet deifica super aquas multas sedet. Quae aque multa, sicut hic dicitur, populi multi sunt, ex omnibus gentibus & populis & linguis a diabolo decepti, maxi me per libidinem, que est mater omnium malorum. Meretrix enim super aquas sedet, quia dominationis regnum libido vitorum in reprobus tenet. Vel certe quia ipsum regnum antiqui hostii ex multitudine populorum in fastu superbie eleverunt, ideo meretrix super aquas multas federe dicitur [Et decem cornua quae vidisti in bestia, hi odient fornicariam.] Cum ipsa regna, quae per cornua designantur, ut supra dictum est, sine bestia, id est, omne corpus diaboli, & ipsa bestia sit meretrix, id est, omnis multitudo reproborum. Decem cornua, vel bestia odient fornicariam, hoc est, ipsi reprobi odient se

LIBER VI.

ipso Quod tripliciter potest intelligi. Dum enim reprobi mala opera faciant, seipso odiant, quia scriptum est: Qui diligat iniuriam, odit animam suam: quia vnde reprobi se amant voluntates sequendo, inde odit se coniunctur. Quisquis enim diligit iniuriam, odit animam suam: quoniam male amando animam suam, odit iustitiam, & ideo aptat animam suam ad usurpiendam futuram famam miseriam. Alter, Reges & bestia odient fornicariam, quoniam amatores huius seculi odio se iniuriant persequuntur, quia si quis alium videt ad altiora ascendere, quo ipse non potest, odio illum insequitur, quoniam semper inter superbos iuria sunt. Hinc Paulus apostolus dicit: Inuicem inuidentes, inuicem odientes. Vel certe cum viderint se miseri in iudicio constitutos & damnatos, odient seipso quod peccaverunt, & post peccatum penitentiam non egreditur. Sed nihil proderit tunc odisse malum quod fecerunt, quando ipso malo carere non poterunt. [& desolatam facient illam.] Hoc est, seipso facient extraneos a deo propter peccata præterita, iam enim cum illis deus non habitat, qui est pacis & charitatis habitat. Hinc est quod Ieremiā lamentabilī voce clamasset legi iustitiae: Quomodo sedet sola, ciuitas plena populo? [& nudam] facient illam, subauditur a superioribus. Vestimenta fidelium sunt sacramenta baptismatis, charitatis, atque innocentie. Sed his vestimentis se nudant, qui cunque baptismum iterant, vel a gravioribus criminibus maculant, & charitatis iura violant. Sunt autem & quidam, qui etiam in praesenti his vestimentis sunt nudi, sicut Iudei & pagani, qui neque baptizati sunt, neque charitatis mandatum custodiunt. Falsi quoque Christiani & si haberent videntur hac vestimenta, tamen in iudicio cum illis nudi reperiuntur, quia ea quæ habuerunt, male viuendo amiserunt. Pariter ergo nudii reperiuntur, quia reproborum corpus ex apertis infidelibus & falsi fratribus constituitur. [Et carnes suas commanducabant.] Isaías propheta dicit de reprobis, quia ignis eorum non extinguetur & vermis eorum non morietur. Ipsi ergo carnes suas commanducabant, quia t. iiij

HAYMO. IN APOCALY.

peccatis semper paucantur, semperque eos vermes comedunt, & nunquam ad defectum, & cum iugiter defecare sine, peruenient. Et dum vermis ab eternitate praeftum prebeantur, quasi igni carnes suas manducabunt, quia non carnem carnium suarum sustinebunt. Manducant enim carnes suas eterno supplicio dediti, sed alienis dentibus, non suis, vermis scilicet immortalium, quos ipsis ad deo randum suis iniquitatibus excavant. [& ipsam igni cocreabant,] quia malis operibus deferviendo, ipsis fibi eternum incendium quo crucientur preparauerunt, sequi velto prauis actionibus eisdem incendiis principes dederunt. Dum ergo suis iniquitatibus, quasi quisbusdam lignis ignem quo conburantur accendunt, ipsis se contrentant. Sic enim visitata locutione quod in ipsis contricerit, reprobri facere perhibentur, sicuti nos quem liber scriptum interfessi dicimus, qui periculum mortis cum posset non declinavit: vel scriptum incendisse, qui fecerit volens in ignem precipitem dedit. [Deus enim dedit in cordibus eorum, ut faciant quod illis placitum est.] Sapientia deus omnipotens iuratus pro praecedentibus hominibus peccatis, permisit eos facere unde ilium amplius offendunt. Hinc est quod de quibusdam dicitur veritatem non recipientibus: Propter hoc dedit illos deus in reprobri fenus, ut faciant que non conuenient. Hinc etiam dicitur indurasse cor Pharaonis, quod non merebatur emolliri. Dedit ergo deus in cordibus infidelium, propter praecedentem eorum infidelitatem, ut faciant quod illis est placitum. Quod quid sit, statim aperit cum subiungit: [ut dent regnum suum bestie.] gratias illi agentes, & honorem & fortitudinem suam illi tribuentes, quasi ab ea perceperint omne quod habent. Non autem fuit dei voluntas, qui nullam iustitiam vult, cuius Psalmista dicit: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem ut reprobri contra deum pugnantes, regnum suum bestiae tradenter, sed praecedentium iniquitatum illorum merita exigunt, ut reprobri in errorem a deo ire permisisti ita ambulent, ut misericordia parceris non salvetur, sed iustitia punientis dñeatur. Ac si diceret: Exigenti bus illorum meritis, ita deus eorum corda permisit ob-

LIBER VI.

scutari, ut sic agerent, & hoc tam diu, [donec consummentur verba dei.] Id est, donec opere cōpletantur omnia, quae ante sunt predicta. Quo in loco quæsto oritur, quare dei verba consummaretur dicantur, cuip̄ dominus in euangelio dicit: Caelum & terra transibunt, verba autem mea non transibent. Sed sciendū quia ad aliquid verba dei consummantur, ad aliquid non trahuntur. Consummatū ad hoc, vt quæ promissa sunt opere cōpletantur: non transeat vero, quia ea quæ loquuntur, eternaliiter perseuerant. Sermo enim dei sententias in eternum manus explicat, prædictum est enim de Christo, quod veniens ad iudicium statuet a dextris oves, hec autem a sinistris, & dicet rex his qui a sinistris sunt: Esurui, & non dedistis mihi manducare &c. Usquequo dicet ille, Discedite a me qui operamini iniquitatē: Cōsummabitur hæc dei verba, cum ipse venies ad iudicium dicer reprobatis in igne eternum, qui paratus es diahōlo &c. Tunc ibunt hi in supplicium eternum. Promisit & sanctos statuendos ad dexteram, & gloriā se his daturum. Consummabitur hæc dei verba cum audirent: Venite benedicti patris mei &c. Sic nanque dicentur, donec consummentur verba dei, tanquam dicentes, Usquequo boni & mali recipiem secundum quod eloqua dei promittunt. [& mulier quam vidisti est civitas magna,] id est, omnis malorum multitudo, [que habet regnum super reges terræ.] quia maxime malorum multitudo in regibus & huius seculi principibus in superbiam eleuator. Sic enim dicitur, ciuitas magna habet potestatem super reges terræ, tanquam dicentes, Ipsum seculi regnum in cunctis superbis potestibus regnat.

CAPVT. xviii

T post hac videlicet angelum descendenter de celo.] Sic videntur hæc vespere sonare, quasi spatiū aliquod fuerit in hac reuelatione inter visionem & visionem, sed non est ita. Vno enim die hæc omnia vidit beatus Iohannes, id est die dominica. Sic quippe dicitur: Vidi alium, quasi dice

HAYMO. IN APOCALY.

ret, vidi aliam visionem, Vnus itaque angelus fuit, qui has visiones manifestauit, sed propter aliam visionem alium se vidisse angelum dicit. Sic & nos de quolibet dicimus: Alius mihi videbar, cum illa & illa verba dice res alias nunc apparet cun dissimila loqueris. Post haec inquit, id est, post precedentem visionem, vidi aliu angelum de celo descendenter. Iste angelus Christus est qui est nuntius paternae voluntatis, & qui vitam aternam suis nuntiat quotidie fidelibus. Quo in loco queritur, quomodo descendisse de celo eum? Iohannes vidit, cum filius dei in diuinitatis substantia cum patre & spiritu sancto vbiique sit, iuxta quod ipse per prophetam dicit. Ccelum & terram ego implo. Et iterum: Extra celum & terram locus non est, vbi non sit dominus. Sed descendit de celo, non quo de loco ad locum transiret, sed quando in vtero virginali suscepit animam & carnem ut posset videri in nostra natura, qui inuisibilis erat in sua. Descensio ergo illius, nihil est aliud quam carnis assumptione quo Paulus dicit, Qui cum in forma dei est, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. [hab. item potestatem magnam.] Hac potestas ad utrunque eius naturam potest referri, & ad diuinam felicitatem & humanam. Fuit enim hanc potestas in ipso per diuinitatem sine tempore, ante omnia secula, quia sic cutum patre & spiritu sancto cuncta creaverat, ita cum patre & spiritu sancto omnia possidebat. Hac etiam potestas data est ei in tempore, quando post triumphum resurrectionis data est ei potestas in celo & in terra, ut in nomine Iesu omne genu fleatur, celestium, terrestrium, & inferorum. De hac enim ipse resurgens a mortuis dicit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. De illa vero quam ante tempora habet cum patre, Daniel dicit: Potestas eius potestas a terra. [& terra,] id est, ecclesia electorum, illuminata est a gloria eius. Id est, a potestate eius. Ipse enim tenebras infidelitatis & ignorantiae & peccatorum evanescerunt a cordibus fideliuum, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Unde scriptum est: Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem mag-

LIBER VI.

gnam, habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis. Nam & ipse de seipso dicit: Quandiu in mundo sum, lux sum mundi. Et alibi de eo scriptum est: Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Quia iste angelus ad destruendam vetit potentiam diaboli, recte fortis perhibetur, ut potest contra fortem fortior, contra robustum robuster aduenire se insinuerit. Quia vero ad evacuandam humanam sapientiam accessit, bene terra gloria illius illuminata pronunciatur, ac si diceretur. Contra tumentem seculi potest statim magna potestas, contra falsae doctrinae tenebras vera scientia lux apparuit. Potest etiam & iste angelus intelligi primus ordo predicatorum, qui fuit in apostolis & apostolicis viris. Nam & per ipsos loquebatur Christus, qui est magni consilij angelus. Hinc est quod Iohannes vox clamantis Christi dicitur. Et Paulus dicit: An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus? Qui angelus de celo descendisse dicitur, quia quicquid sancti predicatorum habet, seu in doctrina, seu in opere, coetus illis datum est. Hinc etenim Iacobus dicit: Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum. Ipse quoque habet potestatem magnam, quam ab ipso suo capite percepit, quando Petro, qui est princeps predicatorum, dictum est: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis; & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celis. Et terra, hoc est, ecclesia illuminata est a maiestate eius, quia sua predicatione totum mundum infidelitatis circumdatum tenebris, repletum lumine fidei, quando predicauerunt vbiique, incipientes a Ierusalem & peruenientes usque ad terminos vniuersitatis terrae, quoniam ante defecit eis terra quæ lingua. Hinc Psalmista dicit: In omnem terram exiuit sonus eorum &c. [Et exclamauit in forti voce dicens,] Fortem vocem intelligentius predicationem Christi, qui ait: Precentem agite, appropinquabit enim regnum celorum. Quia scilicet vox ab ipso domino, potesta per apostolos totum orbem clamore complevit. Et vox ista fortis fuit, quia fortissima limina regni getum destru-

HAYMO. IN APOCALY.

sit. [Cecidit cecidit Babylon.] Postquam in superbiā se erexit. Vnde est, Deieciſti eos dum alleuarētur, vel ce- cedit iam in dei præſentia. Nouit enim dominus, qui per- tineant in Babylone, & casuri ſunt in perpetua dampnationem. Qui etiā iam ceciderant in capite ſuo de ce- lo, qui per superbiā ab illa coeleſti adiſticatione irrep- rabiliter corruīt. [& facta eſt habitatio daemoniorū & custodia omnis ſpiritus immundi, & custodia omnis vo- lucris immundis.] Quantum ad literam pertinet, hoc de Babylonē dicit, qua capta a Medis & Persis, interfec- tō Balthasar deſtructa eſt, nec diu ibi poſte habitaue- rum homines, quia in ſolitudine ſempiterna eſt redi- eta, viaque eſt pro ea adiſicata. Et vbi quondam erant pulcherrimæ & præcipue inhabitationes hominum, ibi ſunt modo inhabitationes daemonum & bestiarum, ibi que inhabitant dracones, ſerpentes, & volucres duerſi generis. Ipsi autem Babyloniam ſignificabat, que ex multitudine conſtat reproborum, in qua eſt omnis culto dia omnis ſpiritus immundi, quia videlicet ibi in cordi- bus prauorum hominum, velut in carceribus, daemons tenentur inclusi, qui immundi dicuntur propter ſpure- tiam omnium peccatorū, in quibus veriantur. Ipsi quo- que ſunt volucres immundi, qui per hūc aerē diſcurrunt usque ad diem iudicij, expectantes damnationem ſuam, iuxta illud Iudei Iacobī, Angelos vero qui non feruer- runt principatum, ſub caligine huius aeris tradidit crea- ciandos in iudicium diei. Siue etiam immunda volu- cres poſſum? intelligere leues & ſuperboſ homines, qui in eadem Babylonē morantur. Maligni ergo ſpiri- tus propter malitiam, daemons: propter carnis illece- bras, ſpiritus immundi: propter mentis vero elationem volucres appellatur. De his volucribus & bestiis Ifaias plura loquitur: Omnes, inquit, bestiæ ludent ibi, & erit cubile draconum, & pafca ſtratiōnium, & occurrent daemonicia onocentauris, & piloſi clamabunt alere ad ala- terum. [Et de ira fornicationis eius biberunt omnes gen- tes.] Id eſt, vindictam peccatorum illius omnes gen- tes ſuſtinebunt. [& reges terra qui cum illa fornicari- ſunt,] Hoc eſt principes huius ſeculi, qui cum ſemet-

LIBER VI.

ipſis fornicati ſunt diligendo terrena plus quam coeleſ- tia, vel etiam immunditiam carniſ ſectando, aut idola colendo. Et iſi enim vindictam ſanguinis fulminebūt, quoniam ipſi principes malorum ſunt, ideoque in ſocie- tate Babyloniorum conſiſtunt. [& mercatores terrę de viſtute deliciarum eius diuities facili ſunt.] Mercatores terra appellantur, qui animam ſuam venalem faciunt ne timent committere peccata, tanquam ut honores hu- ius ſeculi & dignitatis ſibi acquirere poſſint. Iſi de vir- tute deliciarum eius, hoc eſt, de ambitione ſecularis pom- pa diuitiae facili ſunt, non virtutibus, fed peccatis. Iſi ſunt mercatores, qui pro abundante temporali ſuas a- nimas communiat infelici mercatu. Notandum autem, quod in hoc loco tres personae reproborum, & tria com- prehenduntur genera peccatorum, in quibus & omnes iniqui deſignantur, & omnia peccata, gentes ſelicit ſub- iectæ, reges illatum, & mercatores, hoc duces & princi- pes, qui fuas animas venales faciunt, ut acquirant comi- ſatus & episcopatus, ceteraque dignitates huic ſeculi. Tria autem genera vitiorum ſunt, laſciuia, gaſtrimaria, & auraria, a quibus omnia peccata prodeunt. In nomine enim fornicationis laſciuia voluntatim in vir- tute deliciarum gula appetitus: in ditatione, mercato- rum auraria deſignatur. [Et audiui alteram vocem di- centem: Exite de illa populus meus.] Vox ita, vox intelligitur dei omnipotentis, qui quotidie clamat, hor- tanis electos ſiue per doctrinam fideliom, ſiue per in- ternam inspirationem, ut exeat de Babylonē. Sed illa- lam vocem, que fit in aure per officium prædicatorū, ſimil audiunt boni & mali: iſtan autem que fit in cor- de, ſolit audiunt iufti. Dicit ergo: Exite de illa popu- lus meus, non corpore, quia non potefis, ſed mente. Quod statim maniſtatur, cum ſubiungit, [Et ne parti- cipes ſitſ delictorum eius,] In praefenti enim vita, corpore quidem boni cum malis morantur, ſed tamen moribus & vita longe ab eorum conſortio diſtati. Ac idcirco ipſa vox dei monet, ut exeat de ea men- te & moribus vita, non corpore: & ne participes ſint delictorum illius, ne forte fiant & ſoci peccarum.